
СОВЕТ ОКТЯБРЬСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
КРЫЛОВСКОГО РАЙОНА 

ЧЕТВЕРТОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ
от

ст-ца Октябрьская

О внесении изменений в решение Совета Октябрьского сельского 
поселения Крыловского района от 27.10.2017 №188 «О земельном налоге 
на территории Октябрьского сельского поселения Крыловского района»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», пунктом 2 статьи 387 Налогового кодекса Российской 
Федерации, указом Президента Российской Федерации от 21.09.2022 №647 
«Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации», в целях 
установления дополнительных мер муниципальной поддержки населения, 
Совет Октябрьского сельского поселения Крыловского района р е ш и л:

1. Внести в решение Совета Октябрьского сельского поселения 
Крыловского района от 27.10.2017 №188 «О земельном налоге на территории 
Октябрьского сельского поселения Крыловского района» (с изменениями от 
22.11.2019 №20, от 23.03.2022 №141) (далее -  Решение) следующие 
изменения:

1.1. Пункт 4 решения изложить в новой редакции:
«4. Установить налоговые льготы в следующих размерах:
4.1. 100 % в отношении одного объекта налогообложения (земельного

участка, находящегося в собственности и не используемого в
предпринимательской деятельности) для ветеранов и инвалидов Великой 
Отечественной войны (1941-1945 г.);

4.2. 50 % в отношении одного объекта налогообложения (земельного
участка, находящегося в собственности и не используемого в
предпринимательской деятельности) для:

1) Героев Советского Союза, Героев Российской Федерации, полные 
кавалеры ордена Славы;

2) Инвалидов 1 и 2 групп инвалидности;
3) Инвалидов детства;
4) Ветеранов и инвалидов боевых действий;



5) Граждан - физических лиц, имеющих право на получение социальной 
поддержки в соответствии с Законом Российской Федерации от 15.05.1991 № 
1244-1 «О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации 
вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС», Федеральным законом от 
26.11.1998 № 175-ФЗ «О социальной защите граждан Российской Федерации, 
подвергшихся воздействию радиации вследствие аварии в 1957 году на 
производственном объединении «Маяк» и сбросов радиоактивных отходов в 
реку Теча», Федеральным законом от 10.01.2002 № 2-ФЗ «О социальных 
гарантиях гражданам, подвергшимся радиационному воздействию 
вследствие ядерных испытаний на Семипалатинском полигоне»;

6) Граждан - физических лиц, принимавших в составе подразделений 
особого риска непосредственное участие в испытаниях ядерного и 
термоядерного оружия, ликвидации аварий ядерпых установок на средствах 
вооружения и военных объектах;

7) Граждан - физических лиц, получивших или перенесших лучевую 
болезнь или ставших инвалидами в результате испытаний, учений и иных 
работ, связанных с любыми видами ядерных установок, включая ядерное 
оружие и космическую технику;

8) Граждан Российской Федерации, призванных в соответствии с Указом 
Президента Российской Федерации от 21.09.2022 №647 «Об объявлении 
частичной мобилизации в Российской Федерации» на военную службу по 
мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации и членов их 
семей;

9) Граждан Российской Федерации, поступивших в добровольческие 
формирования, содействующие выполнению задач, возложенных на 
Вооруженные Силы Российской Федерации, в период мобилизации, в период 
действия военного положения, в военное время, при возникновении 
вооруженных конфликтов, при проведении контртеррористических 
операций, а также при использовании Вооруженных Сил Российской 
Федерации за пределами территории Российской Федерации и членов их 
семей;

10) Членов семей погибших граждан Российской Федерации -  
военнослужащих, мобилизованных лиц, лиц, являющихся участниками 
добровольческих формирований.

К членам семей военнослужащих, мобилизованных лиц, лиц, 
являющихся участниками добровольческих формирований относятся:

- родители, проживающие совместно с ними;
- супруга (супруг);
- несовершеннолетние дети;
- дети старше 18 лет, ставшие инвалидами до достижения ими возраста 

18 лет;
- дети в возрасте /до 23 лет, обучающиеся в образовательных 

организациях по очной форме обучения;
- лица, находящиеся на иждивении военнослужащих, мобилизованных 

лиц, лиц, являющихся участниками добровольческих формирований;



11) Граждан, имеющих право на льготы, установленных ст. 16 Закона 
РСФСР «О реабилитации жертв политических репрессий»;

12) многодетных семей, имеющих трех и более детей, определенных в 
соответствии со статьей 2 Закона Краснодарского края от 22.02.2005 № 836- 
КЗ «О социальной поддержке многодетных семей в Краснодарском крае».»

2. МКУ «Управление ОДОМС» администрации Октябрьского сельского 
поселения Крыловского района (Василенко) разместить настоящее решение 
на официальном сайте администрации Октябрьского сельского поселения 
Крыловского района в сети «Интернет».

3. Общему отделу администрации Октябрьского сельского поселения 
Крыловского района (Егунова) опубликовать настоящее решение в газете 
«Авангард».

4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на 
председателя депутатской комиссии Совета Октябрьского сельского 
поселения по финансово -  бюджетной и экономической политике И.М. 
Ильченко.

5. Настоящее решение вступает в силу со дня официального 
опубликования (обнародования), а также действует на правоотношения, 
возникшие с 1 января 2023 года.

Заместитель председателя 
Совета Октябрьского 
сельского поселения 
Крыловского района О.М. Выглай

Исполняющий обязанности 
главы Октябрьского сельского 
поселения Крыловского района Г.В. Зуб


